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Mbi tentativén e mazhorancSs dhe Bashkisé Tirang pér cenimin e veprimiariss
s njd partie opozitare, pjesémarrése né zgjedhjet e pErgjithshme & 25 prillit
2021.
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AMBASADAVE TE VENDEVE ANETARE TE BE-s#, NE SHQIPERI

Tirané

I ndervar Kryetar | Kuvendit,

Té ndernar anétaré (& Komisionit Qendror (2 Zgjedhjeve,

TE ndernar Shkiflgesi Ambasadori,

Sig dhe jeni njohur me zhvillimet e fundit, pérmes medias s& shkruar, elektronike dhe vizive,
situata politike parazgjedhore dhe klima e besimit ndérmjet forcave politike paruese né
zgicdhjet ¢ pErgjithshme t& 25 prillit, Ssht cenuar réndé.



PErpos faktit t8 pasqyrimit né media & zhvillimeve & fundit n# Tirang dhe Elbasan, si
President i Republikés, mé duhet t'ju bij dije mbi njé situaté térésisht ¢ paligishme, q&
ndodhi n& seling & Frymés sét Re Demokratike, force politike kjo e cila u sulmua dhunsh#m
nga strukturat dhe Krvetari | Bashkisé Tirang.

Ky sulm, q¢ u organizua dhe ekzekuiva vetém pak dité mé parg, né datén 12 mars 2021, pas
nénshkrimit & nj& marréveshjeje t8 FRD-s¢ me Partiné Demokratike dhe aleatét e saj pér

zgjedhjet e 25 prillit 2021, bie ndesh me € githa parimet demokratike 18 shietit & 5€ drejiés
bashkéjetes et t¥ shogéroj sit i s zgjedhore.

Ky sulm &hté nj¥ tjetdr tregues 1 sjelljes tSrBsisht & papérgjegishme dhe provokuese td
mazhorancés, me qéllim démtimin e aktivitetit kushtetues dhe ligior & kisaj force politike
piesémarrése né zgjedhje, por njgkohesisht edhe nj& deshmi ¢ plrpjekjeve t¢ saj sistematike
pér t& minuar pluralizmin politik ng vend,

Pér dijening tuaj, ju rendis mé posht? & gjitha faktet, mbé&shtetwr nga dokumentet
bashkelidhur, e gé evidentojné qart se si, t¢ gjitha veprimet e Kryetarit t8 Bashkisé =8 Tirands
dhe administratés s& tij, ndaj Frymés s& Re Demokratike, jang kryer né kundérshtim 18 hapur
me Kushtetutén dhe ligjin, né shpérdorim t# detyrés dhe funksionit publik, dhe pa asnj¥ akt
zyrtar 18 shkruar, q& t& legjitimonte veprimtaring ¢ tyre.

1. Bashkia Tiran¢ ka kryer t& gjitha veprimet pa asnjé njoftim zyrtar, N& ambientet e partiz@
Fryma e Re Demokratike, ishte ngjitur diku n¢ korridoret e saj njé letér, pa origjing pa
nénshkrim titullari, pa vulé institucioni dhe pa numé&r protokolli, pérves njé fjale “Eksira”™, e
datés 03.03.2021. K& njoftim ¢ konsideronin si njé akt zyriar pér 8 justifikuar veprimet e
dhunshme dhe arbitrare q# ishin planifikuar, me g&llim temorizimin e k8saj force politike dhe
t# forcave opozitare né tErsi,

Pérmes kizaj letre g€ nuk plotéson asnjé element minimal t# njé akti administrativ, né
kuptim té Kodit t8 Porcedurave Administrative fnenet 98-99 12 Kodit ¢ Procedrave
Adminisirative), | kirkohe) FRD-s&: “Lirimi § ambienteve pér nevoja 18 Bashkis@ Tirans™,

Kjo letér pérvecse nuk ploi@sonte kriteret minimale t& njé akti t& thjesht® administrativ, nuk
citonte né pérmbajtjen ¢ saj, asnjé bazé ligjore, apo referenct se cila ge arsyeja e virtetit
apo shkaku i ligjsh¥#m, mbi t€ cilén mbishtete] ky njofltim i paidentifikuar.

2. Wpa Bashkia Tiran&, n& datg |2 mars 2021, selisé s& Partis# Fryma e Re Demokratike, i
Zshté shképutur njekohsisht fumnizimi me energji elektrike, ndérkohé g8 jané paragitur
punonjés & Policisé Bashkiske, 18 cilét kan® bllokuar hyrjen pr né selind e késaj force
politike, kur Kryetari dhe disa drejtues t# tjer# & késaj force politike ndodheshin t8 bllokuar
brenda zyrave # saj. Kéto veprime, gartazi synonin pamund@simin € veprimtarist sé kéizaj



force politike opozitare, dhe nagjerrjen me forcé jashté késaj godine t# Partisé o8 FRD-s&, pa i
mundésuar asaj njé zgjidhje tetér alternative,

3. I gjendur nE k&to kushte presioni dhe sulmi, Kryetari i FRD-s& ka njofiuar mediat,
drejtuesit e partive politike, drejtuesin e KQZ-58, Kryeministrin, Kryetarin e Bashkisg Tirang,
pitrmes nj¢ deklarate urgjente pér shtyp, si dhe Presidentin e Republikes,

4. N cilésing e Kryetarit t¢ Shtetit, duke vEn# re njé tensionim g shkon deri né absurditet,
pér njé vend demokratik e n¥ prag 1& zgjedhjeve, kam ndjekur me vémendje situatén e krijuar
dhe kam vendosur pér & kontakiuar jo vet®m drejipérdrejt Kryetarin e FRD-s, por
njékoh¥sisht edhe pér ¢ pard e verifikuar personalisht situatén e paprecedentg, g po ndodhte
aty.

3. Kam vendosur t# ndryshoj axhendén dhe & vizitoj seling ¢ késaj force politike dhe pasi
kam mbérritur né seling e FRD-sé, kam kontaktuar me drejiuesit e kisaj foree politike dhe
jam drejtuar pér ng zyrén e késaj partie, pér 1 biseduar me Kryetarin e saj dhe drejtuesit e
tjertf t& FRD-s8, lidhur me két# situaté 18 krijuar. NE momentin qé jemi drejiuar pér ng hyrjen
kryesore 1€ godings, dera ka qené e mbyllur dhe e methuar me policé bashkiak® me vniform#
dhe pa uniformé, siker afy 08 ishie njé sk krimi, dhe jo 18 ishte hyrja pér né
seling e njé partie polidke t& ligishme, e cila pak dite m& paré kishte nénshkruar njé
marréveshje koalicioni me opozitén me opozitén ¢ bashkuar,

6. Stafi shogérues i Presidentit t¢ Republikés, ka kErkuar g& t€ hapet dera pér & mundésuar
hyrjen e Presidentit 18 Republikés dhe stafit g e shogéronte, bashke me drejtuesit ¢ FRD-sé,

T. Fillimisht &hig hapur dera dhe Esht# 1En€ t& hyjé vetém Presidenti i Republikés, ndErkohi
g€ ende pa u futur Presidenti n& ke goding, stafi i Policis® Bashkiake i shogtruar me disa
shtetas 1€ veshur civilé e & pretendonin se ishin funksionar publiké, né ményre & dhunshme,
pa akt zyrtar, pa dhEng asnjé shpjegim se cila ge mbéshietja shkresore e veprimtarisg s& tyre,
kan€ penguar me forcd e dhuné fizike, stafin g& shogronte Presidentin e Republikas,
pérfshiré edhe disa nga drejtuesit e FRD-sé,

8. Sipas Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shgipérisé, Presidenti i Republikés, si Kreu i Shietit
dhe pérfagesues 1 unitetit &8 popullit, ka rolin e arbitrit, ¢ moderatorit & pushteteve e 18
rregullatorit, si nj¢ figurg neutrale, me njé rol & rEnd&sishém né zgjidhjen e krizave, n#é
balancimin e pushteteve, si dhe nE kryerjen e funksioneve t& tyre respektive. Presidenti §
Republikés mbart njékoh@sisht pérgjegjgsing t¢ kujdeset p&r mbrojtjen ¢ sistemit normativ,
garantimin ¢ parimeve shtet8formuese, si shteti i s drejtés, demokracia, pluralizmi politik,
barazia sociale, dinjiteti njerlzor dhe respektimin & drejtave dhe lirive themelore. Me kg
pérgjegifsi, Presidenti | Republikés, vendosi 18 vizitoje dhe bashkEbisedojé me Kryetarin e
FRD-gé, pér t"u njohur prej tij, mbi até q€ po ndodhte, duke shérbyer njékohésisht si mund@si



q€ Kryctari i Bashkisé Tirani dhe administrata e tij, t& nd&rpriste veprimet ¢ paligishme dhe 12
merrte kohén e nevojshme pér reflektim,

9. Por pérkundrejt kétij detyrimi, q¢ do 1€ duhej 1 pérmbushej nga strukurat vendore, né
prezencé ¥ Presidentit @ Republikis, pErmes veprimeve t tyre, punonjésit e Policisé
Bashkiake, pErvegse po pengonin ushtrimin normal (& aktivitetit dhe pérgjegjésive 18
Presidentit t& Republikés, duke reflektuar dhuné e konflikt fizik me t& pranishmit, po tregonin
qart® se e gjitht veprimtaria e tyre, aty nuk po ushtrohej sipas ligjit, por nén frymén ¢
militantizmit politik dhe urdhrave & kishin marré. Ato veprime ishin reflektim i synimit pér
té pErcjellé né publik mesazhin se, né kété fushaté zgjedhore, pdo forcE politike g8 Eshié
kundra tyre (mazhorancés socialiste) do t& sulmohet dhe pér kété nuk i ndal asnj# institucion,
dhe as Presidenti i Republikis. E njgjta frymé u shfaq dhe dy dité m& voné n€ gytetin e
Elbasanit, ku eksponent# t& krimit né kété qytet, shogéronin vizitén e Kryeministrit dhe t&
frymEzuar nga géndrimi i tij pérkundrejt disa mbéshtetésve opozitaré, né prani edhe té
Policisé s¢ Shtetit, kang ushtruar dhung ndaj qytetaréve. Kjo frvmé@ represive gi po pércjell
mazhoranca ndaj bindjes sé lirg 1€ qytetaréve, #sht# e papranueshme pér gdo shogéri
demokratike.

10. Duke konstatuar két situatd, ekstremisht antikushtetuese dhe antiligiore, si Kryvetar i
Shietit, kam reaguar menjéher ndaj punonjésve @ Policisé Bashkiake, pEr t'u larguar nga ky
konflikt, q¢ sa vinte dhe po shtohej, p&rmes veprimeve nxitése t& funksionaréve t& Bashkise
Tirang, 1& cilét pErvegse po pengonin Presidentin e Republikés té ushtronte funksionet,
pérgjegjdsitd dhe rolin e tif Kushietues, nga ana tjetér, po jepnin shembullin mé (& keg (&
funksionimit 1€ institucioneve sipas urdhérimeve politike dhe jashté shiratit 8 ligjit,

11. Ndéerkohé g8, vetém pasi ngjarja u bé publike, pas nd&rhyrjes sime si Kreu i Shictit, né
adrest tEFRD-s# éshie dEepuar nj# shkrest e Policis# Bashkiske, edhe kjo e korrigjuar, pér
lirimin & menjghershém 1€ selisé s& FRD-s8, Edhe kjo shkres® jo vetfm gf ishte e pa referuar
né asnjé akt ligior, por pa asnjé mbéshtetie ng kuadrin ligjor dhe faktet, pérmend se “FRD ka
zaptuar ambientet ¢ Bashkisd Tirané",

12. Ky &shi& nje tjetér falsifikim i Bashkis€ s& Tirangs, pasi Fryma e Re Demokratike, as nuk
éshté futur me force dhe as nuk ka zaptoar ndonjé ambjent apo zyré publike. Q€ndrimi
i kigsaj force politike ng ambjentet proné e Bashkisé Tirané, ishte realizuar pérmes njé
akti (& ligjshém si¢ éshté Kontrata e Huapérdorjes me Bashking Tirang, dhe gé ni
kuptim t# ligjit, nuk mund t¢ konsiderohet kurrigsesi “zaptim®™ i pronés shtetérore.

13. Partia Fryma ¢ Re Demokratike ndodhet né ki seli qf prej dats 23.03.2016, mbi bazén e
njé Marréveshjeje t€ lidhur me Bashking Tirang me Nr. 5216/2 prot. dhe Nr, 03/1 prot., daté
23.03.2016 “Kontraté Huapérdorje™, p&rmes {8 cilés né baz# t& ligjit nr. 8580, dacd 17.12.2000
“Pitr Partité Politike *, i ndryshuar, Bashkia Tirang ka marré pérsipér pérmbushjen e detyrimit



ligjor pér ¢ pajisur Frymén e Re Demokratike me Seling Qéndrore dhe Zyrat Vendore, sipas
ligjit.

14. Pra Fryma e Re Demokratike, ka ushtruar dhe vijon & ushiroj& aktivitetin ¢ saj publik dhe
politik, g prej dat@s 23 mars 2016 ng ke seli, pra prej 5 vitesh, pErmes njé marréveshjeje
ligjore dhe nuk ka zaptuar asnjé centimetér prong publike, sig pretendonte akti i paligjshém i
Bashkisg Tiran# i datés 12 mars 2021.

15. NE& k&8 maméveshje ligjiore t& lidhur midis partisé Fryma e Re Demokratike dhe Bashksig
Tirang, e cila &shté firmosur nga vet Kryetari i Bashkisé Tirang, z.Frion Veliaj, né nenin 7 t&
saj citohet shprehimisht se:
“Newmi 7
Zgjidhja ¢ Mosmarréveshjeve

Palét bien dakord gé 1& giitha mosmarréveshjet ¢ mundshmie gé mund & lindin gioté

zhatimit 12 kisaf kontrate, (8 zgjidhen me mirékuptim, né rosi 18 kundért kompetente pér

zofidijen e tyre, do 0¥ jerd Giykate Administrative e Shicallds s& Pars Tirané "

16. Ndérkoh& q# neni &, i késaj Marréveshjeje, i siguron njé mbrojtje 12 posagme FRD-s&, por
edhe Bashkisé Tirang, pasi ng pikén 1, 18 kétij neni, parashikohet shprehimisht se: “Par
gfithoka gé nuk éshté shprehur posacérishi ng kété kontraré, zhatolen dispozitar pérkatise
# Kodit Civil dhe Legiistacionit né fugf®. Pra vet€ marrveshja, referon né zhatimin e
parashikimeve ¢ Kodit Civil dhe ligjit nr.8580, daté 17.12.2000 “Pér Partité Politike™, i
ndryshuar,

17. Referuar kétyre akteve té nénshkruara midis paléve dhe zhatimit (2 ligjeve t€ prmenduara
né vet marréveshjen e lidhur, Bashkia Tirang, nuk ka asnj€ autoritet ta zgjidhe me velgjyqesi
kétE géshije, por nése do ta konsideronte kE# nj# mosmarrfveshje, ajo, pra Bashkia Tirang,
duhet t'i drejtobej Gjvkatgs Administrative t& Shkallés s Pard Tirang, sic kand r8ng vet
dakord me marréveshje, Dhe ky hap do @ duhej € ndErmerrej vetém pasi t# ishin
konsumuar dhe shieruar me drejtuesit e kisaj Partie t& gjitha munditsité e zgjidhjes me
hisedime dhe mirékoptim.

18. Cdo veprim tjetér i kryer, pér urdhérimin e lirimit &8 ambienteve, 8sht® i paligjsh#m,
antikushtetues dhe pErmban elementé & veprs penale, 1@ shpérdorimit 1@ detyrés dhe
zejidhjes s& konflikteve plrmes vetajyqésiss.

19. E theksoj se gjithcka ka ndodhur me Parting Fryma e re Demokratike, &sht& planifikuar
nga Kryetari i Bashkisé Tirang, pasi FRD zgjodhi 12 ishie aleate opozitare né zgjedhjet & 25
prillit 2021. Kjo vénetshet edhe pérmes statusit t¢ Kryetarit 18 Bashkisé Tiran, n€ rrictin
social Pwitter', né datén 15 mars 2021, ku af citon: “Kontrata e 2006-85 mes Bashiisé Tirané
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dhe partise ge Saliv® i rrembeu ish-Presidentit ka qene per VETEM 1 VIT! Ka 4 vite e
ndertesa zaptohet pa komtrate. Keto jame faktet Lironi ndertesen publike, po keni perk
dinfives!”

20. Nga ky qéndrim publik, por dhe referuar deklaratave t& tij pér mediat s ng rrug#
telefonike apo pérmes ekranit, Eshté e garté dhe e provuar se, vetém pasi FRID zgjodhi t# ishte
n€ koalicion opozitar né zgjedhjet e 25 prillit, ajo sipas Qeverisd dhe Bashkisé Tirang, humbet
edhe t€ drejtén q¢ ia njeh ligji pér t'u pajisur me zyra. Ajo q& duhet theksuar Sshis fakli se, né
asnjé prej njoftimeve shkresore, nuk evidentohet shkaku se pérse FRD-52 i ka humbur ¢ drejta
pér & patur zy1€, apo pér & gEndruar nE ato ambiente. Pikérisht ky fakt, tregon edhe njé herd
se gdo veprim ka orientim politik dhe aspak ligjor.

21. Vetfm pas presionit 1@ madh publik dhe mediatik, Bashkia Tirané, né dué 13 mars 2021, i
ka dortzuar né ményré zyrtare FRD-s8 njé shkresé# formale & nénshkruar dhe vulosur me
protokol t& rregullt, nga autoritetet ¢ Bashkisé (Nr.916/2 prot, daté 12.03.2021). Kjo shkresé i
referobet njé Urdhri 12 nxjerrd né orét e vona & natls 18 datés 12 mars nga Kryetari i Bashkisé
Tirang. Pérmes késaj shkrese kérkohet “lirimi | ambjenteve”, brenda 10-ditéve, por cuditérisht
1 dy kéto akte, si Urdhéri i Kryetarit t# Bashkis, ashtu dhe njoftimi i zyrtaréve t& késaj
Bashkie drejtuar FRD-s#, nuk i referohen as kushteve t& Marméveshjes g ka Bashkin me
FRD-né, & prej shkurtit 2016 dhe as ligjit nr.8580, dat? 17.12.2000 “Pér Partité Politike”, i
ndryshuar,

22. Kjo ngjarje, q& ngjan sa e pabesueshme, ag edhe absurde, ka ndodhur vErtet, Ka ndodhur
virtet & njE institucionin shtetéror, Bashkia Tirang ng kEt# rast, @ cojé copa letrash pa vulé
dhe firmé, ¢ t'i konsiderojé si njoftime zyrtare. Kur kjo ndodh me njé parti politike g@ #sht@
piesé e opozités dhe shumé afér zgjedhjeve, ményra se si trajtohen qytetarét ¢ thjeshee, dshu
edhe mE shgetésuese,

23.E gjithé veprimtaria e Krvetarit 18 Bashkisé:

- Esht@ n# shkelje t& hapur t ¢ gjitha parimeve mbi t& cilat ushtron veprimtaring e saj
administrata shtetBrore;

- cenon hapur lirité dhe @ drejtat themelore 8 njeriut, dhe

- minon frymén demokratike dhe ¢ barazisé para ligjit, gf duhet t¢ karakterizojé,
periudhén para dhe gjaté zgjedhore, pr i€ gjitha subjektet;

- dshié hakmarrése dhe frik¥suese,

Kjo sjellje @shté e papranueshme pér njé vend demokratik, qé duhet ¢ pérmbush@
koshtin kryesor t¢ vendosur nga Bashkimi Evropian, pér zgjedhje t8 lira e & ndershme.

1 referohet zotl Sali Shehu,



N# funksion t¢ realizimit t& nj¢ procesi zgjedhor t€ qeté dhe sipas standarteve curopiane: pér
mbrajtjen dhe respektimin e t& drejtave dhe lirive themelore kushtetuese; dhe pér & frenuar e
denoncuar gdo fenomen negativ q¥ mund t& shfaget, Presidenti i Republikés pérgjaté gjithe
periudhis s& fushatds zgjedhore, ¢ n€ vijim, do ¢ keté vémendjen maksimale, pér té
monitoruar & gjithé veprimtaring shtetérore, dhe situatén zgjedhore né térési, pér 18
evidentuar apo frenuar ¢do veprim apo mosveprim 18 kundraligishém qé reflekton apo &shig
shprehje e hapur e pErpjekjeve pér & ushiruar trysni politike, apo qé synon t& cenojé votén e
lirg t& gytetarve t& Republikis s& Shqipérisé, sepse vetfm zajedhijet e lira dhe & ndershme do
Ui japin fund krizéis s& legjitimitetit dhe t8 pérfagisimit, si dhe do t¢ zhbllokonin gelien e
negociatave me Bashkimin Europian.

Bashkiélidhur kopje 18 dokumentacionit (& eituar mé sipér,




